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نفت

برق

 احتمال افزایش ذخایر نفت ایران 
با اکتشاف در دریای خزر

وزیر نفت گفت: اگر عملیات اکتشاف در دریای خزر به 
نتیجه دلخواه برسد حدود۶۰۰ میلیون مترمکعب ذخایر 
نفت خام درجا محقق می‌شود. محسن پاک نژاد روز جمعه 
در جریان صدور فرمان عملیات اجرایی اکتشاف در دریای 
خزر افزود: نزدیک به ۲۸ سال کار حفاری در حوزه آب‌های 
کم‌عمق دریای خزر که جنوبی‌ترین قسمت هم هست 
تقریبا تعطیل بود. وی ادامه داد: بعد از ۲۸ سال در ساختار 
هیدروکربوری رودسر که در فاصله ۱۵ تا ۱۶ کیلومتری 
ساحل است در عمق ۷۰ تا ۷۵ متری عملیات شروع خواهد 
شد. وزیر نفت خاطرنشان کرد: حفاری از بستر دریا حدود ۵ 
کیلومتر است که با به نتیجه رسیدن این عملیات اکتشافی 
معلوم خواهد شد که آیا می‌توان این ساختار هیدروکربوری 
را مخزن یا میدان بدانیم. پاک‌نژاد گفت: این امر نیازمند 
محاسبات گسترده است که توسط شرکت ملی نفت انجام 

می‌شود.
وی ادامه داد: برآوردهای اولیه براساس مطالعات لرزه‌نگاری و 
زمین‌شناسی چیزی حدود ۶۰۰ میلیون مترمکعب نفت‌خام 

درجا و ۲ تی.سی.اف امکان تولید گاز است.
وزیر نفت افزود: البته این اعداد بعد از مشخص شدن نتایج 

مطالعات که یک‌سال طول می‌کشد خواهد بود.

برق صنایع فولادی نصف شد

معاون اجرایی و هماهنگی انجمن تولیدکنندگان فولاد ایران 
گفت: با شروع زود هنگام قطعی برق، از اواسط فروردین‌ماه 
امسال به‌طور میانگین ۵۰ درصد محدودیت برق بر صنایع 

فولادی اعمال می‌شود.
وحید یعقوبی با گلایه از ناترازی انرژی اظهار داشت: 
پیش‌بینی می‌شود در تیرماه امسال واحدهای تولیدی 
فولادی تنها بتوانند از ظرفیت ۱۰ درصدی برق استفاده کنند 

و محدودیت‌ها تشدید شود.
وی افزود: در فروردین امسال نسبت به‌مدت مشابه سال 
گذشته به‌طور قطع تولید فولاد روند کاهشی داشته، این 
کاهش به‌خاطر شروع محدودیت‌های زودهنگام و بی‌سابقه 

است.
معاون اجرایی و هماهنگی انجمن تولیدکنندگان فولاد ایران 
با بیان اینکه امسال ناترازی انرژی سابقه نداشته است، گفت: 
سال گذشته در اواخر اردیبهشت‌ماه بود که محدودیت برق 
اعمال شد و واحدهای تولیدی یک‌ماه را بدون محدودیت 
اقدام به تولید کرده بودند اما امسال همان یک‌ماه هم تولید 

نداشته‌اند.

صعود کیفیت زندگی  ما  در فهرست جهانی
گزارش جدید سازمان ملل؛  ایران  در جایگاه ۷۵  توسعه انسانی جهان قرار دارد

صفحه‌آرا:  حامد یزدانی

در »بیست‌ونهمین نمایشگاه بین‌المللی نفت، گاز، پالایش و پتروشیمی« که از پنجشنبه 
در تهران شروع به‌کار کرد حدود ۲۲۰۰ شرکت ایرانی و خارجی حضور دارند. شرکت‌هایی از 
چین، روسیه، اسپانیا، ایتالیا، انگلیس، سوئیس، کره‌جنوبی، ترکیه، هند، امارات متحده 

عربی، کانادا، فرانسه، آلمان و برزیل در نمایشگاه تهران حضور پیدا کرده‌اند.

از ابتدای سال ۱۴۰۴ تا ۱۴ اردیبهشت‌ماه، ۵ میلیارد و ۵۱میلیون دلار از سوی بانک 
مرکزی برای واردات کالای اساسی و دارو، صنایع و نیازهای خدماتی تامین ارز شده 
است. ۳میلیارد و ۳۰۵میلیون دلار از ارز تامین‌شده به گروه تجاری و بازرگانی 

تخصیص داده شده است. 
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گشتی در اقتصاد جهان

گشتی در اقتصاد ایران

صادرات چین به آمریکا   ۱۷.۶ درصد 
کاهش یافت

 درحالی‌که پکن درگیر جنگ تجاری پرمخاطره با واشنگتن 
است، داده‌های رسمی حاکی از آن است که صادرات چین 
به ایالات متحده آمریکا در‌ماه آوریل نسبت به‌ ماه پیش از 

آن ۱۷.۶ درصد کاهش داشته است.

هر ماینر به اندازه یک کولرگازی برق 
مصرف می‌کند 

وزیر نیرو اظهار کرد: در سال گذشته بیش از ۲۲۰ هزار 
دستگاه ماینر کشف کرده‌ایم. هر ماینر مصرف برقی 
در حد یک کولر گازی دارد که به‌طور ۲۴ ساعته کار 

می‌کند، یعنی حدود ۲ کیلووات. 

دونالد ترامپ و  نخست‌وزیر انگلیس، از 
یک توافق تجاری دوجانبه محدود خبر 
دادند که دسترسی کشاورزی هر دو کشور 
را به میزان قابل‌توجهی گسترش و عوارض 
سنگین آمریکا بر صادرات خودروهای 

انگلیسی را کاهش می‌دهد.

 صادرات مایعات گاز طبیعی آمریکا، با 
وجود جنگ تجاری میان واشنگتن و 
پکن، در آوریل به بالاترین حد خود رسید. 
صادرات آمریکا از سال ۲۰۱۰، هر سال 

افزایش یافته است.

وزیر انرژی روسیه گفت: مسکو و پکن در 
حال مذاکره درباره خط لوله گازی »قدرت 
سیبری ۲« هستند که گاز روسیه را از طریق 
مغولستان به چین منتقل می‌کند، اما بعید 
است ظرف چند روز آینده قراردادی امضا 

کنند.

 صادرات نفت خام، بنزین، دیزل و 
زغال‌سنگ حرارتی، در ‌4ماه اول سال 
۲۰۲۵ در مقایسه با مدت مشابه سال 
۲۰۲۴ کاهش یافته، زیرا اقتصاد کشورهای 
واردکننده در واکنش به افزایش نااطمینانی 

تجاری کند شده است.

تویوتا اعلام کرد در شرایطی که تضعیف 
دلار و تأثیر تعرفه‌های ترامپ، بر بزرگ‌ترین 
خودروساز جهان سنگینی می‌کند، انتظار 
دارد سودش در سال مالی جاری، به میزان 

یک‌پنجم )۲۱ درصدی( کاهش یابد.

 نماینده مردم زنجان و طارم در مجلس 
شورای اسامی گفت: دولت در حال 
پیگیری انتقال گاز مازاد روسیه به ایران 
است. پس از جنگ اوکراین، روسیه 

‌۴میلیارد مترمکعب گاز مازاد دارد .

به‌گفته مدیرعامل شرکت ملی پالایش و 
پخش فرآورده‌های نفتی براساس مصوبه 
دولت قرار است ۷۰۰۰ جایگاه بنزین و 
سی‌ان‌جی در کشور به دستگاه شارژ خودرو 

برقی مجهز شود.

سید جمال موسوی، عضو کمیسیون عمران 
مجلس با اشاره به اهمیت راه‌اندازی سامانه 
خودنویس تأکید کرد این سامانه نقش 
مهمی در کاهش سفته‌بازی و دلالی در بازار 
مسکن و همچنین کاهش هزینه‌های مردم 

خواهد داشت.

رصد بازار کالاهای اساسی نشان می‌دهد 
در بازار رب گوجه‌فرنگی یکی از برندها 
در سال جدید هر قوطی رب را از ۷۵هزار 
تومان به ۸۵هزار تومان و مجددا از ۸۵هزار 
تومان به ۹۷هزار تومان تغییر قیمت داده 

است.

رئیس اتحادیه ملی محصولات کشاورزی 
ایران گفت: افزایش بی‌رویه قیمت موز 
به‌دلیل نابسامانی‌هایی است که در صدور 
مجوزهای واردات این میوه وجود دارد. موز 

در هفته‌های اخیر گران شده است.

معاون سرمایه‌گذاری سازمان انرژی‌های 
تجدیدپذیر و بهره‌وری انرژی برق )ساتبا( 
گفت: براساس مقررات موجود، ادارات 
دولتی موظف هستند که ۲۰ درصد از 
برق مصرفی خود را از طریق انرژی‌های 

تجدیدپذیر تأمین کنند.

چالش‌های سامانه ملی املاک و اسکان 
عضو کمیسیون اصل 90 قانون اساسی مجلس با اشاره به اهمیت اجرای 

خبر
سامانه ملی املاک و اسکان که برای مقابله با فرارهای مالیاتی و ساماندهی 
بازار مسکن راه‌اندازی شده، گفت: لازم است نهادهای مرتبط هرچه‌ 
سریع‌تر نسبت به اتصال به این سامانه اقدام کنند که نتیجه آن افزایش مشارکت مردمی 
و شفافیت اطلاعاتی ملی خواهد بود که تلاش‌های صورت گرفته باعث افزایش 5برابری 

نرخ خوداظهاری شده است.
علی خضریان در گفت‌وگو با خانه ملت، با بیان اینکه سامانه ملی املاک و اسکان که 
با هدف شفاف‌سازی اطلاعات ملکی، مقابله با فرار مالیاتی و ساماندهی بازار مسکن 
راه‌اندازی شده، حالا به یکی از محور‌های نظارتی مجلس تبدیل شده است، گفت: این 
سامانه براساس قانون مالیات‌های مستقیم باید به مرجع استعلام محل سکونت افراد 

تبدیل شود، اما روند اتصال دستگاه‌های اجرایی به آن با چالش‌هایی همراه بوده است.
نماینده مردم تهران، ری، شمیرانات، اسلامشهر و پردیس در مجلس شورای اسلامی با 
تأکید بر اهمیت راه‌اندازی و تکمیل سامانه ملی املاک و اسکان، آن را یکی از ابزار‌های 
کلیدی برای ساماندهی بازار مسکن و اجرای صحیح قوانین مالیاتی دانست و افزود: 
این سامانه براساس تبصره ۷ ماده ۱۶۹ مکرر قانون مالیات‌های مستقیم طراحی شده 
و هدف اصلی آن شفاف‌سازی محل سکونت افراد برای جلوگیری از فرار مالیاتی و 

سوء‌استفاده‌های احتمالی از خدمات دولتی است.
وی افزود: طبق تبصره ۸ همین ماده قانونی، دستگاه‌های اجرایی و خدمات‌رسان موظف‌ 
هستند ارائه خدمات خود را منوط به استعلام محل اقامت افراد از طریق این سامانه کنند 
اما روند اتصال این خدمات تا‌کنون با کندی و مقاومت‌هایی از سوی برخی نهاد‌ها همراه 

بوده است.
خضریان گفت: کمیسیون اصل ۹۰ مجلس به‌طور مستمر جلسات نظارتی با نهاد‌هایی 
نظیر سازمان ثبت اسناد و املاک کشور، بانک مرکزی، بیمه مرکزی، فراجا و کارگروه 
تعامل‌پذیری دولت الکترونیک برگزار کرده تا زمینه اتصال خدمات این دستگاه‌ها به 

سامانه املاک و اسکان فراهم شود.

جایگاه ایران در شاخص توسعه انسانی 

مقدارشاخص

۷۵ از ۱۹۳ کشوررتبه جهانی

HDI گروه)High( توسعه انسانی بالا

HDI ۰.۷۹۹ )فقط ۰.۰۰۱ کمتر از دسته بسیار بالا(مقدار شاخص

۷۷.۷ سالامید به زندگی

096. 16 دلار )PPP(درآمد ناخالص سرانه

مقایسه شاخص توسعه انسانی ایران با کشور‌های منتخب براساس گزارش سازمان ملل 

شاخص توسعه کشور
انسانی

رده توسعه 
انسانی

درآمد سرانه )PPP(رتبه جهانی

۱۶.۰۹۶ دلار۷۵بالا ۰.۷۹۹ایران

۲۵.۰۰۰ دلار۴۰بسیار بالا0.840ترکیه

۳۲.۵۵۳ دلار۶۲بسیار بالا۰.۸۱۹مالزی

۲۲.۰۲۹ دلار۷۶بالا۰.۷۹۷چین

دسته‌بندی کشورها

در گزارش سازمان ملل، کشورهای جهان 
از نظر میزان توسعه انسانی به چهار گروه 
تقسیم‌بندی شده‌اند که عبارتند از کشورهای 
دارای توسعه انسانی بسیار بالا که 74کشور را 
شامل می‌شوند، کشورهای دارای توسعه انسانی 
بالا که 50کشور را شامل می‌شوند، کشورهای 
دارای توسعه انسانی متوسط که 43کشور را 
شامل می‌شوند و کشورهای دارای توسعه 
انسانی پایین که 26کشور را شامل می‌شوند. 
ایران با آخرین کشور در گروه نخست یعنی گروه 
کشورهای دارای توسعه انسانی بسیار بالا تنها 

یک پله فاصله دارد.
این گزارش به وضوح نشان می‌دهد که ایران 

با وجود چالش‌های اقتصادی و تحریم‌های 
بین‌المللی، توانسته است در حوزه‌های توسعه 
انسانی پیشرفت‌هایی داشته باشد و به گروه 
کشورهای توسعه‌یافته نزدیک شود. براساس 
داده‌های این گزارش، ایران با کسب نمره ۰.۷۹۹ 
در شاخص توسعه انسانی )HDI(، در جایگاه ۷۵ 
جهان قرار دارد و در گروه کشورهایی با »توسعه 
انسانی بالا« دسته‌بندی شده است. این جایگاه 
نسبت به سال‌های گذشته تقریباً ثابت باقی 
مانده، اما با چالش‌هایی در زمینه نابرابری، 

آموزش و درآمد روبه‌روست.

رشد متوقف‌شده پس از سال‌های جهش

شاخص توسعه انسانی ایران از سال ۲۰۱۶ تا 

۲۰۱۹ روندی رو به رشد داشت و از عدد ۰.۷۷۵ 
به ۰.۷۹۹ رسید. اما از سال ۲۰۱۹ تاکنون این 
روند متوقف شده است. مطابق گزارش، ایران 
در سال ۲۰۲۳ نیز همان امتیاز ۰.۷۹۹ را حفظ 
کرده، بدون اینکه شاهد جهش قابل‌توجهی 
باشد. کارشناسان گزارش این ایستایی را نتیجه 
ترکیبی از عوامل داخلی و خارجی می‌دانند. 
تحریم‌های اقتصادی، رکود داخلی، همه‌گیری 
کرونا و ضعف سرمایه‌گذاری در زیرساخت‌های 
انسانی ازجمله موانعی هستند که حرکت ایران 

در مسیر توسعه را کند کرده‌اند.

نابرابری جنسیتی؛ چالشی پایدار

گزارش سازمان ملل نشان می‌دهد که شاخص 

نابرابری جنسیتی )GII( در ایران عدد ۰.۴۸۲ 
را نشان می‌دهد که ایران را در رتبه ۱۲۳ جهان 
قرار می‌دهد. این شاخص نشان می‌دهد که 
ایران در زمینه عدالت جنسیتی، مخصوصاً 
در بازار کار و مشارکت سیاسی، با چالش‌های 
بزرگی مواجه است. به‌طور مثال طبق این 
گزارش سهم زنان از کرسی‌های مجلس فقط 
5.6درصد و نرخ مشارکت اقتصادی زنان 
در ایران 13.6درصد است درحالی‌که سهم 
مردان 67.5درصد است. طبق این گزارش 
همچنین مرگ‌ومیر مادران در هر ۱۰۰هزار 
تولد، ۲۶.۲مورد گزارش شده است. طبق 
گزارش سازمان ملل یکی از جدی‌ترین موانع 
توسعه در ایران شکاف جنسیتی است که نیاز به 

سیاستگذاری‌های جدی و جامعی دارد.

بهزاد رنجبرگزارش
روزنامه‌نگار

گزارش جدید سازمان ملل در مورد شاخص توسعه انسانی 2025 
نشان می‌دهد که ایران در این شاخص پیشرفت چشمگیری 
داشته و توانسته است دوپله در رده‌بندی جهانی صعود کند. 

ایران با این صعود به رتبه 75رسیده و فقط یک پله با گروه 
کشورهای دارای توسعه انسانی بسیاربالا فاصله دارد. این گروه 
شامل 74کشور است و ایران در حال حاضر در نزدیکی این گروه 
قرار دارد. به گزارش همشهری، تازه‌ترین گزارش سازمان ملل 
متحد با عنوان »توسعه انسانی ۲۰۲۵، مسئله انتخاب، مردم و 
امکانات در عصر هوش مصنوعی« تصویری دقیق از وضعیت 
کشورهای جهان در مسیر پیشرفت انسانی ارائه داده است. ایران 

نیز به‌عنوان یکی از کشورهای دارای شاخص توسعه انسانی بالا در 
این گزارش مورد بررسی قرار گرفته است. جالب‌ترین نکته این 
است که ایران توانسته دومین اقتصاد بزرگ جهان، چین را در 
زمینه توسعه انسانی پشت‌سر بگذارد. چین که در سال 2022 در 
رتبه 74جهانی قرار داشت، در سال 2023 به رتبه 78نزول کرده 
است. این تغییرات نشان‌دهنده پیشرفت‌های ملموس ایران در 

زمینه‌های مختلف اجتماعی و اقتصادی است.

شاخص توسعه انسانی 
چیست؟

شاخص توسعه انسانی که توسط سازمان 
ملل متحد منتشر می‌شود، یک معیار 
ترکیبی است که برای اندازه‌گیری و 
مقایسه سطح توسعه انسانی در 
کشورهای مختلف استفاده می‌شود. 
هدف این شاخص به جای تکیه صرف 
بر شاخص‌های اقتصادی مانند تولید 
ناخالص داخلی ارزیابی سطح کیفیت 
زندگی و رفاه انسانی در کشورهای 

مختلف است.
این شاخص به‌طور کلی وضعیت رفاه و 
پیشرفت‌ اجتماعی کشورها را منعکس 
می‌کند و به جای تکیه بر تولید ناخالص 

داخلی، ابعاد انسانی را درنظر می‌گیرد.
به‌طور خلاصه، شاخص توسعه انسانی 
یک ابزار مفید برای اندازه‌گیری توسعه 
انسانی در ابعاد بهداشتی، آموزشی و 
اقتصادی است و دیدگاه جامع‌تری از 
توسعه در مقایسه با شاخص‌های صرفاً 

اقتصادی ارائه می‌دهد.
 شاخص توسعه انسانی از 3 مؤلفه امید به 
زندگی، آموزش و درآمد به‌طور ترکیبی 
استفاده می‌کند. هر یک از این مؤلفه‌ها 

در مقیاس صفر تا ۱ نمره‌گذاری می‌شود.


